
Verordening op de heffing en de invordering van leges 2022 

De raad van de gemeente Tiel; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef en on- 

derdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet. 

  

Besluit: 

  

vast te stellen de: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van leges 2022. 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de vol- 

gende kalendermaand, met dien verstande dat als de nᵉ dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

d. jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)e dag in het volgende 

kalenderjaar; 

e. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; 

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identiteitskaart 

of een reisdocument; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument 

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening (grondexploi- 

tatie) zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende Tarieventabel, met inachtneming van het overigens in dit artikel bepaalde. 

2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit 

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen 

die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit 

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoe- 

ringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van 

de Crisis- en herstelwet. 

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Nr. 415379 

GEMEENTEBLAD 18 november 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Tiel 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 1 



Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke 

kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur. 

Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke 

kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 14 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

3. Met betrekking tot de diensten als bedoeld in de bij deze verordening behorende tarieventabel, 

waarvan de te heffen leges meer bedragen dan € 3.000,- moeten de leges worden betaald in 2 

gelijke termijnen, waarvan de eerste termijn vervalt op de laatste dag van de maand volgend op 

de maand die in de dagtekening van de kennisgeving is vermeld en de tweede termijn één maand 

later. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking tot die 

dienst in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieventabel 

betreft: 

1. hoofdstuk 2 (reisdocumenten); 

2. hoofdstuk 3 (rijbewijzen); 

3. onderdeel 1.4.5 (papieren verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. onderdeel 1.9.1 (verklaring omtrent het gedrag); 

5. hoofdstuk 16 (kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
De “Verordening op de heffing en de invordering van leges 2021”, vastgesteld d.d. 16 december 2020, 

wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de 

heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten, die zich voor die datum 

hebben voorgedaan. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2022. 

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening Tiel 2022. 

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering 

van 10 november 2021. 

de griffier, 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 2 



de voorzitter, 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 3 



Bijlage 1: Tarieventabel, behorende bij de Legesverordening 2022 
  

Tarief 2022     

Algemene dienstverlening Titel 1 

Burgerlijke stand Hoofdstuk 1 

Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie 

van een partnerschap met ceremonie in de locatie van het stadhuiscom- 

plex op: 

1.1.1 

€ 484,60 maandag t/m vrijdag 1.1.1.1 

€ 676,80 zaterdag 1.1.1.2 

Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd partner- 

schap in een huwelijk op: 

1.1.2 

€ 96,10 maandag t/m vrijdag 1.1.2.1 

€ 169,75 zaterdag 1.1.2.2 

Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd partner- 

schap in een huwelijk indien daarbij gebruik gemaakt wordt van de 

1.1.3 

trouwzaal of een andere door de gemeente hiertoe aangewezen ruimte 

op: 

€ 484,60 maandag t/m vrijdag 1.1.3.1 

€ 676,80 zaterdag 1.1.3.2 

€ 340,95 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie 

van een partnerschap dan wel een omzetting van een geregistreerd 

partnerschap in een huwelijk op een locatie in de gemeente Tiel 

1.1.4 

€ 144,70 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie 

van een partnerschap dan wel een omzetting van een geregistreerd 

1.1.4.1 

partnerschap in een huwelijk op een locatie in de gemeente Tiel met 

gebruik van een eigen Buitengewoon ambtenaar burgerlijke stand 

(Babs) 

€ 96,10 Het tarief bedraagt voor een omzetting van een geregistreerd partner- 

schap in een huwelijk zonder ceremonie 

1.1.5 

€ 87,85 Het tarief bedraagt voor het door de gemeente beschikbaar stellen van 

een getuige voor de huwelijksvoltrekking of de registratie van een 

partnerschap, per getuige: 

1.1.6 

€ 0,00 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: 1.1.7 

€ 27,70 een trouwboekje of partnerschapboekje 1.1.7.1 

Gereserveerd 1.1.8 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke 

1.1.9 

stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten 

burgerlijke stand. 

Tweemaal per week wordt er gelegenheid gegeven tot een kosteloze 

huwelijksvoltrekking, een registratie van een partnerschap of een om- 

zetting van een partnerschap naar een huwelijk. 

1.1.10 

€ 206,15 Indien hierbij gebruik wordt gemaakt van de trouwzaal van het Ambt- 

manshuis, met een gelimiteerd aantal personen, bedraagt het tarief 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een gereserveerde datum voor de huwelijksvoltrekking, registratie 

1.1.11 

van het partnerschap of omzetting van het geregistreerd partnerschap 

in een huwelijk te annuleren of te wijzigen binnen een periode van één 

maand voorafgaand aan die gereserveerde datum: 

€ 96,10 Bij annuleren 1.1.11.1 

€ 25,00 Bij wijzigen, per stuk, 1.1.11.2 

In geval van tussentijds overlijden van één van de partners worden 

geen administratiekosten in rekening gebracht. 

1.1.11.3 

€ 222,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om bij besluit een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 

1.1.12 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 4 



aan te wijzen voor één dag, als beëdiging bij de rechtbank al heeft 

plaatsgevonden: 

€ 316,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om bij besluit een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 

1.1.13 

aan te wijzen voor één dag, als beëdiging bij de rechtbank nog niet 

heeft plaatsgevonden: 

Hoofdstuk 2 Reisdocumenten 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag: 

van een nationaal paspoort: 1.2.1. 

€ 75,82 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.2.1.1 

€ 57,34 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.1.2 

van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende 

dan een nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpas- 

poort): 

1.2.2 

€ 75,82 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.2.2.1 

€ 57,34 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.2.2 

van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van 

de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt 

behandeld (faciliteitenpaspoort): 

1.2.3 

€ 75,82 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.2.3.1 

€ 57,34 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.3.2 

€ 57,34 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen 

1.2.4 

van een Nederlandse identiteitskaart: 1.2.5. 

€ 68,53 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.2.5.1 

€ 36,98 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.5.2 

€ 51,62 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon 

met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon; 

1.2.6 

Hoofdstuk 3 Rijbewijzen 

€ 41,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

1.3.1 

€ 34,65 Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 wordt bij een spoedlevering 

vermeerderd met 

1.3.2 

Ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het ver- 

krijgen van een eigen verklaring wordt het tarief genoemd in onderdeel 

1.3.3 

1.3.1 vermeerderd met een bedrag dat voorafgaand aan het in behan- 

deling nemen van de aanvraag aan de aanvrager wordt meegedeeld, 

zijnde de inkoopprijs, zoals door de gemeente betaald. 

Hoofdstuk 4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie personen 

€ 7,60 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van gegevens als bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het 

Besluit basisregistratie personen bedraagt 

1.4.1 

€ 21,50 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregi- 

stratie personen, voor ieder daaraan besteed kwartier 

1.4.2 

€ 11,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een bewijs van inschrijving in de basisregistratie 

personen 

1.4.3 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 5 



€ 11,30 Het tarief bedraagt tot het verstrekken van een meertalig modelformulier 

woon- en/of verblijfplaats als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van veror- 

1.4.4 

dening (EU) nr. 2016/1191 van het Europees Parlement en de Raad van 

6 juli 2016 betreffende de bevordening van het vrije verkeerd van bur- 

gers door vereenvoudigde overlegging van bepaalde openbare docu- 

menten in de Europese Unie en tot wijziging van Verordening nr 

1024/2012 (PbEU 2016, L 200) 

Hoofdstuk 5 Vervallen 

Hoofdstuk 6 Gereserveerd 

Hoofdstuk 7 Gereserveerd 

H oofdstuk 8 Vastgoedinformatie 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.8. 

€ 18,45 tot het verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit het gemeente- 

lijke beperkingenregister of de gemeentelijke beperkingenregistratie, 

1.8.1 

bedoeld in artikel 9, eerste lid, onder a en b van de Wet kenbaarheid 

publiekrechtelijke beperkingen onroerende zaken, dan wel tot het ver- 

strekken van een aan die registratie ontleende verklaring, als bedoeld 

in artikel 9, eerste lid, onder c, van de Wet kenbaarheid publiekrechte- 

lijke beperkingen 

Hoofdstuk 9 Overige publiekszaken 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.9 

€ 42,00 tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag 1.9.1 

€ 8,30 tot het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening ofdocument 1.9.2 

Hoofdstuk 10 Gemeentearchief 

€ 21,55 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in de 

in het gemeentearchief berustende stukken, voor ieder daaraan besteed 

kwartier of gedeelte daarvan 

1.10.1 

Hoofdstuk 11 Huisvestingswet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.11 

€ 111,30 tot het verkrijgen van een huisvestingsvergunning als bedoeld in artikel 

8, eerste lid, van de Huisvestingswet 

1.11.1 

€ 34,25 tot het inschrijven in een register van woningzoekenden als bedoeld in 

artikel 13, tweede lid van de Huisvestingswet 

1.11.2 

Hoofdstuk 12 Leegstandwet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.12 

€ 74,35 tot het verkrijgen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leeg- 

staande woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leeg- 

standwet 

1.12.1 

€ 74,35 tot verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte 

als bedoeld in artikel 15, vijfde lid, van de Leegstandwet 

1.12.2 

Hoofdstuk 13 Gereserveerd 

Hoofdstuk 14 Gereserveerd 

Hoofdstuk 15 Gereserveerd 

Hoofdstuk 16 Kansspelen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in ar- 

tikel 30b van de Wet op de kansspelen (gemaximeerde tarieven): 

1.16.1 

€ 57,40 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat 1.16.1.1 

€ 4,80 voor een periode korter dan twaalf maanden voor één kansspelauto- 

maat, per maand 

1.16.1.1.a 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 6 



voor een periode langer dan twaalf maanden doch ten hoogste vier 

jaar voor één kansspelautomaat, het tarief genoemd onder 1.16.1.1.a 

vermenigvuldigd met het aantal maanden 

1.16.1.1.b 

€ 57,40 voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspelauto- 

maten, voor de eerste kansspelautomaat 

1.16.1.2 

€ 34,55 en voor iedere volgende kansspelautomaat 1.16.1.3 

voor een periode korter dan twaalf maanden voor twee of meer kans- 

spelautomaten, per maand, het tarief genoemd onder 1.16.1.2 gedeeld 

door twaalf 

1.16.1.4 

voor een periode langer dan twaalf maanden, doch ten hoogste drie 

jaar voor twee of meer kansspelautomaten, het tarief genoemd onder 

1.16.1.3, vermenigvuldigd met het aantal maanden 

1.16.1.5 

€ 16,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de 

Wet op de Kansspelen (loterijvergunning) 

1.16.2 

Exploitatievergunning speelautomatenhal: 1.16.3 

€ 2.191,05 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een exploitatievergunning, als bedoeld in artikel 2 van 

de vigerende Verordening speelautomatenhallen, bedraagt 

1.16.3.1 

€ 142,45 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot wijziging 

van de exploitatievergunning, als bedoeld in 1.16.3.1, bedraagt 

1.16.3.2 

Hoofdstuk 17 Gereserveerd 

Hoofdstuk 18 Kabels en leidingen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

in verband met het verkrijgen van een instemmingsbesluit, als bedoeld 

1.18.1 

in de vigerende Algemene verordening ondergrondse infrastructuren 

(AVOI), omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaam- 

heden: 

€ 366,00 indien het betreft tracés tot 250 m¹ 1.18.1.1 

€ 427,90 indien het betreft tracés vanaf 250 m
1
 tot 1500 m¹ 1.18.1.2 

€ 552,70 indien het betreft tracés vanaf 1500 m
1
 tot 5000 m¹ 1.18.1.3 

indien het betreft tracés vanaf 5000 m
1
 en meer wordt het bedrag 

voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de 

1.18.1.4 

netbeheerder meegedeeld; het bedrag blijkt uit een begroting die ter 

zake door of vanwege het college van burgemeester en wethouders is 

opgesteld 

indien een begroting als bedoeld in 1.18.1.4 is uitgebracht, wordt een 

aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

1.18.1.5 

waarop de begroting aan de melder ter kennis is gebracht, tenzij de 

melding voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

€ 38,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding 

als bedoeld in de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren 

1.18.2 

(AVOI), omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaam- 

heden voor tracés tot 25 m¹ 

€ 373,40 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden 

tussen de gemeente, andere beheerders van openbare grond en de 

1.18.3 

netbeheerder van het netwerk en/of andere netbeheerders of belang- 

hebbenden, wordt het in 1.18.1 genoemde bedrag per overleg verhoogd 

met 

Hoofdstuk 19 Verkeer en vervoer 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.19 

tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het 

Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 

1.19.1 

€ 19,60 a. voor één week of korter 

€ 37,10 b. langer dan één week doch ten hoogste één maand 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 7 



€ 74,15 c. langer dan één maand doch ten hoogste één kwartaal 

€ 111,20 d. langer dan één kwartaal doch ten hoogste één jaar, 

met dien verstande, dat indien de aanvrager in het promenadegebied, 

zoals vastgesteld bij verkeersbesluit van 8 juli 1997, laatstelijk gewijzigd 

bij besluit van 5 november 2008, nummer VKB 08.09, beschikt over een 

eigen of een gehuurde parkeervoorziening, waaronder begrepen een 

terrein, garage, op-/uitrit, alsmede een vergunninghouderparkeerplaats, 

en deze ook als zodanig door de aanvrager daadwerkelijk in gebruik is, 

geen leges worden geheven. 

€ 51,40 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de 

Regeling voertuigen 

1.19.2 

€ 85,60 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in 

artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegver- 

keer (BABW) 

1.19.3 

€ 116,35 tot het verkrijgen van een medische verklaring (keuringskosten) 1.19.4 

€ 29,20 tot het verkrijgen van een duplicaat-gehandicaptenparkeerkaart indien 

de originele kaart is kwijt geraakt 

1.19.5 

€ 19,60 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9, lid 3 res- 

pectievelijk een vergunning als bedoeld in artikel 7, lid 1 van de vige- 

rende Parkeerverordening voor de duur van één dag, per dag 

1.19.6 

€ 19,60 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9, lid 3 res- 

pectievelijke een vergunning als bedoeld in artikel 7, lid 1 van de vige- 

1.19.7 

rende Parkeerverordening, voor evenementen die worden gehouden 

op betaald-parkeerterreinen, dan wel op terreinen met belanghebbenden 

parkeerplaatsen, voor de duur van de in de evenementenvergunning 

opgenomen periode 

€ 425,20 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerplaats 1.19.8 

€ 70,80 indien een aanvraag niet leidt tot de aanleg van een gehandicapten- 

parkeerplaats wordt teruggave verleend tot een bedrag van 

1.19.8.1 

€ 74,15 tot vervanging van het kenteken op het onderbord, behorende bij het 

bord E6 

1.19.9 

€ 203,70 tot verplaatsing van een gehandicaptenparkeerplaats bij verhuizing 1.19.10 

€ 33,95 indien een aanvraag niet leidt tot de verplaatsing van een gehandicap- 

tenparkeerplaats wordt teruggave verleend tot een bedrag van 

1.19.10.1 

Hoofdstuk 20 Diversen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.20.1 

Gereserveerd 1.20.1.1 

tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 5:18 van de 

Algemene Plaatselijke Verordening (standplaatsvergunning), indien de 

vergunning geldig is voor: 

1.20.1.2 

€ 49,55 één week of korter 1.20.1.2.1 

€ 99,30 langer dan één week doch ten hoogste één maand 1.20.1.2.2 

€ 149,05 langer dan één maand doch ten hoogste één kwartaal 1.20.1.2.3 

€ 197,65 langer dan één kwartaal doch ten hoogste één jaar 1.20.1.2.4 

€ 31,45 Indien een aanvraag als bedoeld in onderdeel 1.20.1.1 tot en met 

1.20.1.2.4 wordt afgewezen vindt teruggaaf van de verschuldigde leges 

plaats tot een bedrag van 

1.20.1.3 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.20.1.4 

€ 49,60 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 4:6 van de 

Algemene Plaatselijke Verordening (overige geluidhinder) 

1.20.1.4.1 

tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in de artikelen 2:10 

en 5:6 van de Algemene Plaatselijke Verordening (gebruik van de weg 

anders dan volgens de bestemming) bedraagt voor: 

1.20.1.4.2 

€ 23,10 een dag 

€ 57,75 langer dan een dag doch ten hoogste een week 

€ 115,35 langer dan een week doch ten hoogste een maand 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 8 



€ 173,20 langer dan een maand doch ten hoogste twee maanden 

€ 230,95 langer dan twee maanden doch ten hoogste drie maanden 

€ 42,40 tot het verkrijgen van een vergunning/ontheffing of een beschikking 

voor zover daarvoor niet elders in deze tarieventabel of een andere 

wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

1.20.1.4.3 

tot het verkrijgen van een verklaring van geen bezwaar ingevolge de 

Regeling Burgerluchthavens 

1.20.1.4.4 

€ 19,60 a. voor een ballonvaartuig 

€ 74,30 b. voor overige luchtvaartuigen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van: 

1.20.2 

€ 4,30 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders 

in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgeno- 

men, per pagina 

1.20.2.1 

afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor 

niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief 

is opgenomen: 

1.20.2.2 

€ 0,50 per pagina op papier van A4-formaat of kleiner, in zwart-wit 1.20.2.2.1 

€ 0,60 per pagina op papier van A4-formaat of kleiner, in kleur 1.20.2.2.2 

€ 1,10 per pagina op papier van A3-formaat, in zwart-wit 1.20.2.2.3 

€ 1,40 per pagina op papier van A3-formaat, in kleur 1.20.2.2.4 

€ 8,50 per pagina op papier met een formaat groter dan A3 1.20.2.2.5 

€ 0,50 per geprinte pagina op A4-formaat 1.20.2.2.6 

€ 1,15 per geprinte pagina op A3-formaat 1.20.2.2.7 

€ 7,05 per geprinte pagina op A2 formaat 1.20.2.2.8 

€ 8,85 per geprinte pagina op A1-formaat 1.20.2.2.9 

€ 10,80 per pagina op A0-formaat 1.20.2.2.10 

€ 4,15 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten 

worden opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in 

een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

1.20.3 

€ 6,05 Indien een aangevraagde vergunning of ontheffing moet worden bekend 

gemaakt, worden de voor de verschuldigde leges voor de vergunning 

of ontheffing verhoogd met een bedrag van 

1.20.4 

Titel 2 Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving/omgevingsvergunning 

Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen 

Voor de toepassing van deze titel wordt verstaan onder: 2.1.1 

Bouwkosten: 2.1.1.1 

De aannemingssom, exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, 

eerste lid, van de Uniforme Administratieve Voorwaarden voor de uit- 

voering van werken en van technische installaties (UAV 2012; Stcrt. 

2012, 1567), voor het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt 

een raming van de bouwkosten, exclusief omzetbelasting, die voort- 

vloeien uit aangegane verplichtingen ten behoeve van de fysieke reali- 

satie (het bouwen) van de bouwwerken. 

Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid ge- 

schiedt wordt in deze titel onder bouwkosten verstaan: de prijs die aan 

een derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor 

het tot stand brengen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking 

heeft; 

De opgegeven bouwkosten kunnen worden getoetst aan de op dat 

moment vigerende lijst van het Regionaal Overleg Eindhoven Bouwtoe- 

zicht, de zogenoemde ROEB-lijst. 

Wabo: Wet algemene bepalingen omgevingsrecht. 2.1.1.2 

In deze titel voorkomende begrippen die in de Wabo zijn omschreven, 

hebben dezelfde betekenis als bij of krachtens de Wabo bedoeld. 

2.1.2 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 9 



In deze titel voorkomende begrippen die niet nader in de Wabo zijn 

omschreven en die betrekking hebben op activiteiten waarvoor het 

2.1.3 

toetsingskader in een ander wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben 

dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld. 

Hoofdstuk 2 Vooroverleg/beoordeling conceptaanvraag 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 2.2.1 

€ 100,50 om vooroverleg in verband met het verkrijgen van een indicatie of een 

voorgenomen project in het kader van de Wabo vergunbaar is dan wel 

om een beoordeling van een conceptaanvraag om een omgevingsver- 

gunning 

Indien een aanvraag tot het verkrijgen van een omgevingsvergunning 

voor een op basis van vooroverleg of beoordeling conceptaanvraag 

2.2.2 

als bedoeld in 2.2.1 in behandeling wordt genomen, worden de daarvoor 

geheven leges met deze leges verrekend. 

Hoofdstuk 3 Omgevingsvergunning 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een omgevingsvergunning voor een project: de som van de ver- 

2.3 

schuldigde leges voor de verschillende activiteiten of handelingen 

waaruit het project geheel of gedeeltelijk bestaat en waarop de aanvraag 

betrekking heeft en de verschuldigde leges voor de extra toetsen die 

in verband met de aanvraag moeten worden uitgevoerd, berekend naar 

de tarieven en overeenkomstig het bepaalde in dit hoofdstuk en 

hoofdstuk 4 van deze titel. In afwijking van de vorige volzin kan ook per 

activiteit, handeling of andere grondslag een legesbedrag worden ge- 

vorderd. 

Bouwactiviteiten 2.3.1 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de 

2.3.1.1 

Wabo, bedraagt het tarief indien de begrote bouwkosten een bedrag 

belopen van: 

€ 40,20 € 9.000 of minder, voor iedere duizend euro bouwkosten 2.3.1.1.1 

€ 391,45 € 10.000, doch niet meer dan € 45.000 2.3.1.1.2 

vermeerderd met € 30,95 van iedere duizend euro boven € 10.000 

€ 1.800,45 € 46.000, doch niet meer dan € 136.000 2.3.1.1.3 

vermeerderd met € 25,70 van iedere duizend euro boven € 46.000 

€ 4.747,40 € 137.000, doch niet meer dan € 227.000 2.3.1.1.4 

vermeerderd met € 24,80 van iedere euro boven € 137.000 

€ 7.575,65 € 228.000, doch niet meer dan € 455.000 2.3.1.1.5 

vermeerderd met € 20,10 van iedere duizend euro boven € 228.000 

€ 14.562,00 meer dan € 455.000 2.3.1.1.6 

vermeerderd met € 17,55 van ieder duizend euro boven € 455.000. 

De in 2.3.1.1 tot en met 2.3.1.1.6 bedoelde bouwkosten worden voor 

de berekening van de verschuldigde leges naar boven afgerond op een 

2.3.1.1.7 

veelvoud van € 1.000,00. De leges worden berekend naar de bij de 

aanvraag om vergunning over te leggen begroting van kosten van het 

werk. 

Het tarief dat voorvloeit uit de berekening genoemd in onderdeel 2.3.1 

wordt verminderd met 10%, indien de aanvraag mede dient te worden 

2.3.1.1.8 

getoetst aan een bestemmingsplan waarvoor niet is voldaan aan de 

verplichting als bedoeld in artikel 3.1, tweede lid van de Wet ruimtelijke 

ordening. 

De onderdelen 2.3.3 en 2.3.4 blijven buiten toepassing, indien de aan- 

vraag mede dient te worden getoetst aan een bestemmingsplan waar- 

2.3.1.1.9 

voor niet is voldaan aan de verplichting als bedoeld in artikel 3.1, 

tweede lid van de Wet ruimtelijke ordening. 

Toetsing aan de vigerende Welstandsnota 2.3.1.2 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 10 



Indien een aanvraag, als bedoeld in onderdeel 2.3.1 (Bouwactiviteiten), 

wordt getoetst aan de vigerende Welstandsnota, worden de leges, als 

2.3.1.2.1 

bedoeld in vorengenoemd onderdeel, verhoogd met een opslag van 

5,3%, met dien verstande dat het minimum tarief € 34,25 bedraagt. 

Aanlegactiviteiten 2.3.2 

€ 209,45 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een aanlegactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder b, van 

de Wabo, bedraagt het tarief: 

2.3.2.1 

Planologisch strijdig gebruik waarbij tevens sprake is van een bouwac- 

tiviteit 

2.3.3 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder c, van de Wabo, 

en tevens sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, 

eerste lid, onder a, van de Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in onderdeel 2.3.1: 

€ 253,05 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo wordt 

toegepast (binnenplanse afwijking): 

2.3.3.1 

€ 253,05 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse kleine afwijking): 

2.3.3.2 

€ 3.539,30 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse afwijking): 

2.3.3.3 

€ 253,05 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt 

toegepast (tijdelijke afwijking): 

2.3.3.4 

€ 403,45 indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toegepast 

(afwijking van exploitatieplan): 

2.3.3.5 

€ 1.613,95 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de acti- 

viteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.1, 

2.3.3.6 

derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, 

onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van provinciale regel- 

geving): 

€ 1.613,95 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de activiteit 

in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, derde lid, 

2.3.3.7 

van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van 

de Wabo wordt toegepast (afwijking van nationale regelgeving): 

€ 253,05 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toegepast 

(afwijking van voorbereidingsbesluit): 

2.3.3.8 

Planologisch strijdig gebruik waarbij geen sprake is van een bouwacti- 

viteit 

2.3.4 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder c, van de Wabo, 

en niet tevens sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 

2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, bedraagt het tarief: 

€ 253,05 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo wordt 

toegepast (binnenplanse afwijking): 

2.3.4.1 

€ 253,05 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse kleine afwijking): 

2.3.4.2 

€ 3.539,30 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt 

toegepast (buitenplanse afwijking): 

2.3.4.3 

€ 253,05 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt 

toegepast (tijdelijke afwijking) 

2.3.4.4 

€ 403,45 indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toegepast 

(afwijking van exploitatieplan): 

2.3.4.5 

€ 1.506,30 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de acti- 

viteit in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.1, 

2.3.4.6 

derde lid, van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, 

onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van provinciale regel- 

geving): 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 11 



€ 1.613,65 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de activiteit 

in strijd is met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, derde lid, 

2.3.4.7 

van de Wet ruimtelijke ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van 

de Wabo wordt toegepast (afwijking van nationale regelgeving): 

€ 253,05 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toegepast 

(afwijking van voorbereidingsbesluit): 

2.3.4.8 

In gebruik nemen of gebruiken bouwwerken in relatie tot brandveiligheid 2.3.5 

€ 1.506,30 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder d, van de Wabo, 

bedraagt het tarief: 

Gereserveerd 2.3.6 

Gereserveerd 2.3.7 

Gereserveerd 2.3.8 

Uitweg/inrit 2.3.9 

€ 673,45 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

het maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een 

uitweg waarvoor op grond van een bepaling in een provinciale of een 

gemeentelijke verordening een vergunning of ontheffing is vereist, als 

bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder e, van de Wabo, be- 

draagt het tarief: 

Kappen 2.3.10 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

het vellen of doen vellen van houtopstand, waarvoor op grond van een 

bepaling in een provinciale verordening of artikel 2 van de Bomenver- 

ordening een vergunning of ontheffing is vereist, als bedoeld in artikel 

2.2, eerste lid, aanhef en onder g, van de Wabo, bedraagt het tarief: 

€ 38,80 Voor 1 – 5 bomen 

€ 103,60 Voor meer dan 5 bomen 

Gereserveerd 2.3.11 

Natura 2000-activiteiten 2.3.12 

€ 286,95 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een activiteit als bedoeld in artikel 2.2aa, aanhef en onder a van het 

Besluit omgevingsrecht (Natura 2000-activiteit) bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk 

indien teven sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

Flora- en fauna-activiteiten (bescherming van soorten) 2.3.13 

€ 286,95 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een activiteit als bedoeld in artikel 2.2aa, aanhef en onder b, van het 

Besluit omgevingsrecht (flora- en fauna-activiteit) bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk 

indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

Andere activiteiten 2.3.14 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

het verrichten vaneen ander activiteit of handeling dan in de voorgaande 

onderdelen van dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit of handeling: 

€ 403,45 Behoort tot een bij algemene maatregel van bestuur aangewezen cate- 

gorie activiteiten die van invloed kunnen zijn op de fysieke leefomge- 

ving, als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder i, van de Wabo 

2.3.14.1 

€ 403,45 behoort tot een bij provinciale verordening, gemeentelijke verordening 

of waterschapsverordening aangewezen categorie activiteiten die van 

2.3.14.2 

invloed kunnen zijn op de fysieke leefomgeving, als bedoeld in artikel 

2.2, tweede lid, van de Wabo, bedraagt het tarief: 

€ 403,45 als het een gemeentelijke verordening betreft: het bedrag dat op grond 

van deze tarieventabel voor de betreffende vergunning of ontheffing 

2.3.14.2.1 

verschuldigd is als de activiteit zou worden uitgevoerd zonder omge- 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 12 



vingsvergunning. Als de activiteit in geen enkel geval kan worden uit- 

gevoerd zonder omgevingsvergunning bedraagt het tarief: 

als het een provinciale of waterschapsverordening betreft: het bedrag 

van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag 

2.3.14.2.2 

om een omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, 

blijkend uit een begroting die door het college van burgemeester en 

wethouders is opgesteld. Indien een begroting als bedoeld in de eerste 

volzin is uitgebracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen op 

de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter 

kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schrif- 

telijk is ingetrokken. 

Omgevingsvergunning in twee fasen 2.3.15 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning op verzoek in twee 

fasen plaatsvindt, als bedoeld in artikel 2.5, eerste lid, van de Wabo, 

bedraagt het tarief: 

voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschikking 

met betrekking tot de eerste fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepas- 

2.3.15.1 

sing van de tarieven in dit hoofdstuk voor de activiteiten waarop de 

aanvraag voor de eerste fase betrekking heeft; 

voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschikking 

met betrekking tot de tweede fase: het bedrag dat voortvloeit uit toe- 

2.3.15.2 

passing van de tarieven in dit hoofdstuk voor de activiteiten waarop de 

aanvraag voor de tweede fase betrekking heeft. 

Beoordeling bodemrapport 2.3.16 

Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift 

voor de in dat onderdeel bedoelde aanvraag een bodemrapport wordt 

beoordeeld: 

€ 725,60 voor de beoordeling van een verkennend onderzoek inhoudende het 

vooronderzoek en daaruit voorvloeiende hypothese ten aanzien van de 

2.3.16.1 

bodemkwaliteit en onderzoeksopzet voor veldwerk en chemische ana- 

lyse, onderzoeksresultaten, conclusies en eindrapportage 

Advies 2.3.17 

Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, indien een daartoe bij wettelijk voorschrift 

2.3.17.1 

aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies moet uitbrengen 

over de aanvraag of het ontwerp van de beschikking op de aanvraag 

om een omgevingsvergunning: het bedrag van de voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting 

die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Indien een begroting als bedoeld in 2.3.17.1 is uitgebracht, wordt een 

aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

2.3.17.2 

waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de 

aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Verklaring van geen bedenkingen 2.3.18 

€ 1.613,95 Indien een ander bestuursorgaan dan de gemeenteraad een verklaring 

van geen bedenkingen moet afgeven: 

2.3.18.1 

Hoofdstuk 4 Gereserveerd 

Hoofdstuk 5 Teruggaaf 

Teruggaaf als gevolg van lagere bouwkosten dan bij de aanvraag was 

begroot 

2.5.1 

Indien, na het tijdstip waarop de aanvraag in behandeling is genomen, 

dan wel na de vergunningverlening, blijkt dat de werkelijk bouwkosten 

lager zijn dan de oorspronkelijk bij de aanvraag ingediende bouwkosten, 

wordt het bedrag van die bouwkosten opnieuw vastgesteld. 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 13 



In dat geval worden de te veel berekende leges terugbetaald, met dien 

verstande dat als het verschil tussen de oorspronkelijk opgegeven en 

de werkelijke bouwkosten minder dan € 5.000,-bedraagt er geen verre- 

kening plaats vindt. 

Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning 

voor bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten 

2.5.2 

Als de gemeente een verleende omgevingsvergunning voor een project 

dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten 

als bedoeld in de onderdelen 2.3.1 en 2.3.1.2.2, intrekt op aanvraag van 

de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 12 maanden 

na verlening van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is 

gemaakt. De teruggaaf bedraagt 50% van de op grond van die onderde- 

len voor de betreffende activiteit verschuldigde leges. 

Indien een aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op het bouwen in afwijking van een eerder ingediend bouwplan, 

2.5.2.1 

waarvoor reeds een vergunning is verleend, maar waarvan nog geen 

gebruik is gemaakt, worden de voor de oorspronkelijke vergunning 

geheven leges verrekend met het bedrag dat verschuldigd is door toe- 

passing van het tarief als vermeld in de onderdelen 2.3.1 en 2.3.1.2.2, 

met dien verstande dat zij niet minder dan € 110,00 zullen bedragen. 

Het vorenstaande vindt geen toepassing indien de afwijking zodanig 

is dat naar de omstandigheden beoordeel sprake is van een nieuw 

bouwplan. 

Vindt aanpassing van een ingediend bouwplan plaats op verzoek van 

de gemeente en ontstaat daardoor een nieuw bouwplan dan vindt 

verrekening plaats van de geheven en opnieuw verschuldigde leges. 

Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning 

voor bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten 

2.5.3 

Als de gemeente een omgevingsvergunning voor een project dat geheel 

of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten als bedoeld 

2.5.3.1 

in de onderdelen 2.3.1 en 2.31.2.2 weigert, bestaat aanspraak op terug- 

gaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt 50%van de op 

grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde 

leges. 

Onder een weigering bedoeld in onderdeel 2.5.3.1 wordt mede verstaan 

een vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend 

bij rechterlijke uitspraak. 

2.5.3.2 

Geen teruggaaf legesdeel advies of verklaring van geen bedenkingen 2.5.4 

Van de leges verschuldigd op grond van de onderdelen 2.3.17 en 2.3.18 

wordt geen teruggaaf verleend. 

Hoofdstuk 6 Gereserveerd 

Hoofdstuk 7 Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project 

€ 175,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot wijziging van een omgevingsvergunning als gevolg van een, naar 

de omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging in het project: 

2.7 

Hoofdstuk 8 Bestemmingswijzigingen zonder activiteiten 

Herziening bestemmingsplan 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot: 

2.8.1 

€ 566,80 Het herzien van een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1, eerste 

lid, van de Wet ruimtelijke 

2.8.1.1 

ordening (Wro) 

€ 7.084,15 Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een 

aanvraag als bedoeld in 2.8.1.1 

2.8.1.2 

besluit tot het opstellen van een voorontwerp bestemmingsplan 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 14 



Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een 

aanvraag als bedoeld in 2.8.1.1 

2.8.1.3 

€ 4.709,55 besluit tot de start van de tervisielegging conform artikel 3.8. van de 

Wro bedraagt het tarief 

Wijziging bestemmingsplan 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 2.8.2 

€ 566,80 Het uitwerken of wijzigen van een bestemmingsplan ingevolge artikel 

3.6, eerste lid, onder a en b, van de Wro 

2.8.2.1 

€ 4.709,55 Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een 

aanvraag als bedoeld in 2.8.2.1 besluit tot het opstellen van een voor- 

2.8.2.2 

ontwerp uitwerking- of wijzigingsplan (naast de leges op grond van 

2.8.1. 

€ 3.030,10 Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een 

aanvraag als bedoeld in 2.8.2.1 besluit om belanghebbenden in de ge- 

2.8.2.3 

legenheid te stellen zienswijzen omtrent de uitwerking of de wijziging 

naar voren te brengen is naast de leges als bedoeld in de onderdelen 

2.8.2.1 en 2.8.2.2. een extra bedrag verschuldigd van 

Samenloop met privaatrecht 

Het bepaalde in de onderdelen 2.8.1 en 2.8.2 vindt geen toepassing 

voor zover de betreffende vergoeding op grond van een privaatrechte- 

2.8.3 

lijke regeling is verschuldigd dan wel voor zover deze vergoeding op 

een ander wijze (grondexploitatie/gemeentelijke exploitatieverordening) 

wordt voldaan. 

Hoofdstuk 9 Gemeentearchief 

€ 26,40 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen naar 

de in Titel 2 van deze tarieventabel bedoelde stukken, na het eerste 

2.9.1 

daaraan bestede kwartier, voor ieder daaraan besteed kwartier of ge- 

deelte daarvan: 

Hoofdstuk 10 In deze titel niet benoemde beschikking 

€ 52,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een andere, in deze titel niet benoemde beschikking: 

2.10.1 

Titel 3 Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn 

Hoofdstuk 1 Horeca 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van: 

3.1.1 

€ 74,15 een vergunning op grond van artikel 3van de Alcoholwet 3.1.1.1 

€ 198,60 een vergunning op grond van artikel 2:28 van de Algemene plaatselijke 

verordening (exploitatie horecabedrijf) 

3.1.1.2 

€ 37,10 een wijziging dan wel bijschrijving van één of meer namen bij een be- 

staande vergunning als bedoeld in 3.1.1.1 en 3.1.1.2 

3.1.1.3 

€ 37,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding 

als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet 

3.1.2 

€ 37,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de 

Alcoholwet 

3.1.3 

€ 37,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van ontheffing van het sluitingsuur voor paracommer- 

ciële organisaties (art 4, lid 5 Alcoholwet) 

3.1.4 

Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verlenen van een vergunning voor het organiseren van een 

3.2.1 

evenement als bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene plaatselijke 

verordening (evenementenvergunning), indien het betreft: 

€ 943,55 a. een commerciële braderie 3.2.1.1 

€ 49,60 b. een niet-commerciële braderie 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 15 



€ 49,60 c. een evenement met een verwacht aantal bezoekers van minder dan 

1.000 

€ 182,05 d. een evenement met een verwacht aantal bezoekers tussen 1.000 en 

5.000 

€ 933,00 e. een evenement met een verwacht aantal bezoekers van meer dan 

5.000 

Hoofdstuk 3 Prostitutiebedrijven 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.3 

tot het verlenen of verlengen van een vergunning als bedoeld in artikel 

3:4 van de Algemene plaatselijke verordening: 

3.3.1 

€ 695,30 voor een escortbedrijf 3.3.1.1 

€ 993,30 voor andere prostitutiebedrijven dan bedoeld in subonderdeel 3.3.1.1.1 3.3.1.2 

tot het wijzigen van een in subonderdeel 3.3.1.1 bedoelde vergunning 

in verband met een wijziging van: 

3.3.2 

€ 94,40 de exploitant aan wie de vergunning is verleend of de op de vergunning 

vermelde of te vermelden beheerder of beheerders 

3.3.2.1 

Hoofdstuk 4 Gereserveerd 

Hoofdstuk 5 Marktstandplaatsen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

3.5 

€ 39,15 een standplaatsvergunning als bedoeld in artikel 6 van de vigerende 

Marktverordening gemeente Tiel 

3.5.1 

Hoofdstuk 6 Winkeltijdenwet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.6 

€ 39,15 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet 3.6.1 

€ 39,15 tot het wijzigen van een in onderdeel 1.15.1 bedoelde ontheffing 3.6.2 

Hoofdstuk 7 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

€ 42,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een andere, in deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of 

andere beschikking 

3.7.1 

Behorende bij raadsbesluit van 10 november 2021 

De griffier van Tiel, 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 16 



Bijlage  2 ROEB-lijst 2022 

Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 17 



Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 18 



Gemeenteblad 2021 nr. 415379 18 november 2021 19 


